Efecto, alia ex hoc utilitas non sequeretur, saltem ideo ad has conferentias magna cum consolatione, gustu, & appetitu nobis evundū esset, vt aliquid de Deo narrari & afferrri audiremus. Solet quippe homo natura sua libenter audire, si quis sibi loquatur ac narrat de eo, quæ insigni amore, & sequitur, ut pater, dū de filio qd quis loquitur, gaudere naturaliter solet. Itaq; si Deū ames, volupē tibi erit de Deo vel loquentē audire. Vnde & Redemptor noster Iesus ait, *Qui ex Deo est, verba Dei audiunt, è contra de eo, cuius odio est & gracie, verba Dei audire, statim subiungit, Propterea vos non auditis, quia in Deo non* Ioan. 3. 47. *estis.*

Secun-

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Secundo, ad ex conferentiis hisce frumentum aliquem colligendum, necesse est ad eas non ex curiositate aliqua nos conferre, scilicet ut gestus dicentis & modū dicendi tantum spectemus, vel inaudita, noua, & extraordinaria ibidem audiamus; sed ab omnibus illis oculos animi auertendo, in ipsam eorum quæ dicuntur substantiam, eos oportet coniiciamus. Hoc nimicum de illis est, quæ nos etiam in mundanis fugillamus & carpimus, & hoc in causa est, cur multi hodie exiguum è concionibus quas audiunt, fructum hauriant. Quid de eo dicemus agro, ad quæ cum chirurgus veniret ad venam incidēdam, is illam incidisibi non permitteret, sed instrumenta eius duntaxat curiose contemplaretur, singulaque laudando diceret, Pro insigne scalpellum, & scitam novaculam! & egregiam thecam! Undenam illa facta est? Hæc omitte sodes, & venam incidi tibi sine; hoc enim solum tua interest, alia ut pote nihil ad te pertinentia, inquirere desine. Tales sunt haud dubie illi, qui eorum quæ pro concione dicuntur, substantiam & medullam nequaquam curant, & quia tamen illi maxime opus habent) Sed ipsa verba dicentesque modum, elegātiā & artem tantum notant. Vnde non inscite qui huiusmodi sunt, compares pistolis, cribro, vel incerniculo, ut pote quæ bonum granum & farinæ florem in agitatione a se excutiant, solas paleas & fures apud se retinent.

2. Ed. 2. 1. n. Cum Esdras sacerdos legis volumē populo prælegeret, tantus omnium audientium motus ciebatur, tanta ubique per populum audiebatur comploratio, planctus & ciuatio, dum opera & vitam priorem ad normam & amissim legis, quam eoram audiebāt, admirentur, ut necesse fuerit obire Leuitas per populum, ad eum componēdum, & que tandem, quo suum in silentio lector prosequi sermonem posset. Hoc scilicet modo exhortationes & conciones audiendæ sunt cum confusione inquam quadam & compunctione, ut, nimicum suam quicke vitam ad ea quæ audit admetiatur, & con-

sideret, quam vita sua longe alia sit ab eo quod ibi dicitur; & quam produl à perfectione, quæ ibi sibi traditur, adhuc distet.

Tertium, per quod superius præceptū magis confirmatur, est, ut nimicum sibi omnes persuadeant, exhortationes has & colloquia nō tam instituti, ut noua quedam & extraordinaria in iis adferantur, quam ut cōmūnia & ordinaria, quæ quotidie actitamus, in memoriam nobis reuocent, & quemdam in nobis erga eadem affectum excitent. Cum hac cogitatione ad eas nos conferamus oportet; ita namque omni prolsus curiositate exclusa, maiorem longe sit ut ex iis fructū capiamus. Atque hanc potissimum ob causam, ut patet, B.P. N. has in Societate conferentias *3. p. confit. c.* & collationes haberi voluit. In tercia *1. §. 28.*

quippe constitutionem suarum parte, regulis, quas summatio comprehensas habemus, positis, ait: *Sit aliquis qui singulis septimanis, vel singulis saltē quindēnū hæ similiā documenta proponat, ne, que nostræ nature fragilitas est, ex obliuione tradantur, itaque eorum usus & exercitium paletim intermoriatur.* Obiter vero hoc loco R.P. Hieronymus Natalis in suis quas ad *Natalis in de-clarat. confit.* constitutiones concepit, declarationibus annotat, tametsi constitutio disfunctiue decernat, *singulis septimanis, vel quindēnū diebus, vniuersalem nihilominus Societatis consuetudinem iam obtinere, ut ad quindecim dies exhortatio nō differatur,* sed ut hebdomadatim fiat. Societas itaque meliorem distinctionis partem secuta est, & usurpauit. Nemo autem melius quam Natalis rei huius perhibere testimonium potuit, quod vniuersitatem prope Societatem vnu ipse visitauit, & vniuersitatem communemque eius consuetudinem optime sciebat. Hæ itaque exhortationes ad hoc instituitur, ut eorum quæ iam nouimus memoria hoc pacto nobis refricerentur; quia enim boni nimis, quam facile obliuiscimur, hinc saepè id nobis inculcati ac repeti identitem debet. Atque adeo, licet recens adhuc in memoria id habemus, necesse tamen est, ad voluntatem

August.

Philip. 3. 1.

nostram & desiderium excitandum, viua
dcentis voce ipsum nobis suggeri, simul
que nostre nos obligationis & professio
nis, atq; ad qd Religionē ingressi sumus,
alicuando commoneri. Verissima quippe
est illa S. August. sententia: *Vbi praeuolat
intelletus, sequitur tardus vel nullus effectus*,
Magis siquidem voluntas nostra per pec
catum depravata & corrupta manabit: quā
intellectus ad illud intelligendum. Hinc
necessē est vnum idemq; nobis sapiens in
culcari, atq; identidem repeti. Ita id se
esse constat Apostolum, ut ipse Philip
penitus scribit: *De cetero fratres mei, gaudete
in Domino, eadem vobis scribere mihi
quidem non pigrum, vobis autem necessarīt.*
Non debeat Apostolo noua qz diceret,
& noue exquisiteque ea dicere poterat is,
qui ad tertium usque cœlum raptus erat:
sed ad ea, qz alias iis dixerat, repetenda
reticendaq; obligatū se sentiebat, quod
idiis magis necessariū esse arbitrabatur.
Spectare scilicet debet is, qui exhortatio
nes priuatim, & cōciones publice haberet,
ne id tantum dicat, ob quod auditoribus
visurus ipse sit aut doctior, aut eruditior
(hoc enim esset scipsum prædicare) sed ea
solum quæ plus sint iisdem fructus & e
molumenti allatura. Hoc & ipsi audito
res in audiendo spectare debent, atq; ita
siet ut tedium ipsi futurum non sit au
dire communia & nota, quod illis se opus
habere, sibiq; ea dici videat, eo quod hæc
aut opere non exequantur, aut saltem nō
ea qua deberent perfectione.

Quarto multum adiuuabit, si quod in
exhortationibus dicetur, ita quisq; acci
piat, quasi sibi soli diceretur, nō vero qua
si alii dictum. Itaq; nō sic exhortationes
has audire assuecamus, uti mundani ple
riq; conciones. Vnde bene insignis quidā
ad auditores suos concionator dicebat,
*Quotquot me auditis, carissimi estis ceu
carptores & præfectores mensales: Sicut
enim sectoris partes, sunt, cibos alijs dis
pertiri, nihil sibi referuare, ita vos, dū di
cetem me auditis, apud vos ipsos dicitis,*
*Quam id bonum & salutare punctum est
Petro! Quam bene hoc Ioanni conuenit!*

Si adesset hic vicinus meus, quā bene hoc
in illum quadraret: tibi ipsi vero nihil re
linquis. Contiuas vos in hoc verbi Dei
conuiuio esse volo, nō sectores. Vnde be
ne dicit Sapiens, *Verbum sapiens quodcumque
que audiret scius, laudabit, & ad se addicet;* Ecc. 11.11
*audiuit luxuriosus, & dispicebit illi, & pro
yces illud post dorsum suum. Simus itaq; de
numero sapientum, & quisque quod di
citur, sibi dictum existimet, quasi sibi soli
diceretur, & ipsum solum concionator al
loqueretur, non alios. Quod enim aliis
bene conuenire censes, fortasse melius
conueniet tibi: sed saepe videmus in oculi* Math. 15.10
*lo alieno festucam, & quam in nostris ha
bemus trabem neutiquam videmus. Nam
cesi fortasse in praesentiarum id tibi con
uenire non sentias, in futurum tamen
tempus quo fore id tibi necessarium erit* Hab. 4.
*(quod forsitan breui futurum illud reser
ua in usum tuum. Quare semper id velut
tibi & tibi soli dictum admittre.*

Quinto, per quod magis id quod dici
mus declaratur, omnes hoc intelligent &
presupponant oportet, id, quod in ex
hortationibus dicitur vel reprehenditur,
non ita intelligendum videri, quod in
præsens id domi vigeat, sed tantum ne vni
quam in eadem inueniatur, præmoneri.
Medicina enim quæ morbum præuenit,
& ab eo hominem præseruat, multo est
melior, quam ea quæ post morbum sani
tatem affert. Atque hoc est, quod in ex
hortationibus his spectamus, iuxta illud
Sapientis consilium: *Adhibe medicinam, Ecc. 11.12
ante languorem. Antequam enim veniat
ægritudo, medicinam & remedium, tum
ad bonum exhortando, tum malum car
pendo applicamus: ne quis in id post in
cidat, quod ante malum esse nouit & pe
riculosum. Quocirca insignis foret error,* Hab. 1.12
*apud se cogitare, hoc propter Petrum aut
Iohannem dictum est; multo vero maior,
ipsum verbis ac reipla dicere. Neque e
nim hæc eo dicuntur ut quis in particu
lari perstringatur ac notetur: nā hoc nec
prudentiam saperet, nec fructum ullum
afferret, sed ingens damnum; quid qui
faceret, nā eum qui exhortationes has
habet*

habet, rei pessima & insimularet & condemnaret. Etsi vero à parte eius qui prædicat vel exhortationem facit, hæc sit in virtutum applicatione circumspectio & cautio adhibenda, à parte ramen audiendum laudabile in primis & salutare est, si quisque id quod dicitur sibi & propter se solum dicari arbitretur, nō quod existimare debet concionatorem singillatim eū designare & exprimere voluisse: in hoc enim (vti diximus) male faceret; sed id ita intelligendum, vnumquemque ad seipsum reflectendo, & opera sua & vitam ad normam eorum quæ dicuntur commensurando, apud se sic dicere debere, Vere, quidquid ibi dicitur, de me solo dicitur, omnia in me quam maxime quadrant, hocce mihi in primis necessarium est; hoc Deus concionatori in utilitatem meam inspirauit: hac quippe ratione permultum ex concionibus fructus colligitur.

retinet, sed vna id excipiens aure, per alteram efflare sinit, non rectus est anima status. Propheta vero regius dicebat. In corde meo ab seconde eloquia tua Domine, ut non peccem tibi, ut per ea ingruentibus resistere possim temptationibus, ut iis etiam me ad perfectionem & virtutis exercitu animem. Quam saepe enim contingit, ut quis grauiter tentatus, & iam casurus, sententiam aliquam è sacra scriptura de promptam, aut aliam rem bonam, quam pro concione alias audinit, in metem re uocando se ipsum exciter, corroboret, & non mediocre inde suo in discrimine auxilium sentiat? An non enim tribus è sacra scriptura de promptis testimonis, tri nasc Christus Dominus temptationes, quas cacoedemon ei oggeslit, seu clypeo trilici, Matt 4.33 elisit, infregit, elusit?

Ex hac tenuis dictis ad liquidum patet, quam illi reprehensione dignisunt, qui non nisi pro forma & consuetudine exhortationes & conciones adeunt, veldum iis intersunt, dormituriunt, vel quod in idem recidit) distracti sunt, alia longe animo volentes. In Euangelio legimus, *Venit Marc. 4.35.*
Diabolus, & tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvifiant, & ex auditis fructum capiant. Dæmones sunt ceu aues rapaces, quæ frumentum omne & granum, quod seminatum est, devorant, ne surgens excrescat. Illud forsitan verbum, quod amisisti cum vel dormisti, vel alia quapiam cogitatione distractus fuisti, permultum ad tuum profectum adserre momenti potuisset; & Diabolus qua tibi bonum tuum inuidet inuidia, omni qua potestratione & modo impedire fatagit, ne istud in cor tuum ingrediens fructum faciat.

D. Augustinus proinde verbum Domini comparat hamo, qui tunc capitur, quando capitur. Nam ut pisces tunc captiur, cum hamum inglutiens capit, sic, quando tu verbum Dei bene capis, ab eo eaperis & tenebis. Hanc ob causam tanta contentione & studio impedire cacodæmon conatur, ne ipse illud capias, ne tu ab eo dein capias, & cor tuum in escutu ei adhærescat. Ea ergo

Iacob. 1. 22.

qua oportet nos dispositione ad exhortationes & conciones conferamus, & taliter verbū Dei audire conemur, vt in corde id nostro radices agat & fructificet. Vnde & moneret Apostolus Iacobus, Estores factores verbi, & non auditores tantum fallentes vosmetipos, satis esserati ipsum si audiatis. Quia si quis auditor est verbi, & non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis sua in speculo: considerante enim se, & abiit, & statim oblitus est qualis fuerit. Hi namque propterea non iustificabantur, sed illi tantum, qui ipsum operare præstabunt: Non enim auditores legi infici sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.

Rom. 2. 13.

Pratum spirituale.

In Prato spirituali (cuius libri autor fuit Ioannes Eiuratus, vel secundum alios S. Sophronius Patriarcha Hierosolymitanus, quique a secundi Niceni Concilij Patribus fuit approbatus) res notabilis refertur (quam & Theodoreetus in historia sua Religiosa adfert.) Cum sancta vita vir Eusebius una cum Ammiano, insigni item sanctitate viro, Librum Euangeliorum legeret, & hæc, legente Ammiano, Eusebius exponeret, factū est, vt, cū haud procul inde suam agricolas quidam terrā colerent, Eusebius eos respecturus, alio mente distraheretur, nec ad lectionem Ammiani attenderet. Hicitaque cum inter legēdum in locum difficilem incidisset, eum sibi ab Eusebio petiit explicari. Eusebius, quod non attendisset lectioni, idem sibi secundo legi petiit. Vnde facile

collegit Ammianus, Alieno cum à ecclesiōne animo & mente fuisse, cumque reprehendēs, ait, Non miror equidem te, quod delectationem oculis aliquam è laboratibus caperes, non ita vt oportebat verba Euangelica perceperisse. Quam carpentis castigationem audiens Eusebius, ita confusus māstr, vt quoad viueret, omni procul oculos suos delectatione priuarit, & nō modo agrum illum, sed ne stellas quidem coeli eos cernere permiserit. Ab illa siquidem die angustam quaudam semitā ingressus, humile sc Augurio inclusit, è quo etiam nunquam, quoad vixit, egredens est, sed quadraginta, & quod excurrit annis in codem egit, donec vitam finiūt. Ut vero ad liberum voluntatis imperium etiā necessitas exterior in eo tugurio perpetuo manendi accederet, ferreum lumbos suos cingulum adstrinxit, aliud vero etiam multo ponderosius ceruici circūposituit, his deinde circulis catenam innexuit, catenā vero ipsam solo affixit, vt ita necessario incurvatus manere cogeretur, libereque incedere, & amplius agrum illū videre, imo ne in cœlum quidem oculos sustollerent posset. Hoc scilicet scille Dei seruus pacto ob parvam quamdam inaduentientiam & distractionem in verbi diuinī declaratione commissim castigauit, idque ad confusionem nostram, qui multas, quas scienter admittimus, distractio-nes & negligentias tam parum curamus.